
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  13Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

Contrato: 11
Exercício:2021
Contratada: REABILITAR CLÍNICA DE FISIOTERAPIA S/S LTDA
CNPJ Nº. 05.647.683/0001-97,
Endereço: TV. MARIZ E BARROS- Nº.3154 , Bairro: Marco ,
Município: Belém /PA, CEP:66.080-472,
Ordenador JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
____________________________________________________

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/436569

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 15/07/2022
Vigência:15/07/2022 A 15/07/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 12
Exercício:2021
Contratada: CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA (LAB. 
SABIN)
CNPJ Nº.83.365.700/0001 - 07,
Endereço: TV. Castelo Branco - Nº.912, Bairro: São Brás,
Município: Belém /PA, CEP: 66.063-000,
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
__________________________________________________________

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/436569

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 15/07/2022
Vigência:15/07/2022 A 15/07/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 13
Exercício:2021
Contratada: CLÍNICA COSTA E LOBATO LTDA.-ME-CLÍNICA RONALDO LO-
BATO
CNPJ Nº. 11.950.685/0001-53,
Endereço: rod. Augusto Montenegro - Nº.10 KM 06, Bairro: Parque Verde,
Município: BELÉM/PA, CEP:66.635-110,
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
_________________________________________________________

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/436569

Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 15/07/2022
Vigência:15/07/2022 A 15/07/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 14
Exercício:2021
Contratada: INSTITUTO DE SAÚDE TADACHIMAGEM LTDA
CNPJ Nº. 09.646.569/0001-01,
Endereço: TV. Marques de Herval - Nº.452, Bairro: Pedreira ,
Município: Belém /PA, CEP:66.060-370,
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
____________________________________________________

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº. 2023/436569

Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 15/07/2022
Vigência:15/07/2022 A 15/07/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 15
Exercício:2021
Contratada: M. TAVEIRA DOS SANTOS LTDA. (CEOP- CENTRO DE OLHOS 
DO PARÁ)
CNPJ Nº. 08.080.995/0002-30,
Endereço: Av. Dom Romualdo Coelho, s/n, Lote 9, Quadra 375,Vila dos 
Cabanos,
Barcarena/PA, CEP: 68.447-000,
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 960970

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 191 DE 18 DE JULHO DE 2023
Considerando, autorização superior anexo sequencial 12, do Processo nº 
2023/662458;
CONCEDER, 4 e ½(quatro e meia) Diárias, aos servidores: REJANE MARIA 
SEIXAS OLIVEIRA, matrícula nº 4007999/1, Técnico de Administração e 
Finanças, ALMERINDO DOS PASSOS JUNIOR, matrícula nº 57226264/1, 
Assistente Administrativo, WENDERSOM DA SILVA NEGRÃO, matrícula nº 
5948238/1, Coordenador Administrativo e EVANDRO FERNANDES DOS 
SANTOS, matricula nº 57209398/1, na Motorista, lotados DAF, com ob-
jetivo de realizar levantamento dos bens patrimoniais existentes nas Ge-
rências Regionais e Agências Municipais do IASEP, visando a elaboração 
do Inventário Patrimonial do ano de 2023, nos termos da Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com hospe-
dagem, alimentação e locomoção urbana, nos municípios de Abaetetuba, 
Barcarena, Cametá, Igarapé Miri e Tucuruí/PA/BR, no período de 24/07 a 
28/07/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 24 de julho de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente/IASEP

Protocolo: 965220

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 556 DE 18 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/769259 (PAE), de 04/07/2023, que dispõe sobre designação de ser-
vidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Roberto Favacho Lobato, ma-
trícula nº 5948822/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado no Gabinete da Presidência - CPL , para responder pela 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação (DAS.4), durante o impedi-
mento do titular, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efetitos a contar de 17/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965445

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 553 DE 17 DE JULHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 249/2020, de 17 de julho de 
2020, publicada no DOE n° 34.287, de 21/07/2020, que instituiu no âmbito 
do IGEPREV, a Comissão Setorial para Implementação do Processo Admi-
nistrativo Eletrônico - PAE;
CONSIDERANDO, por fim, a disposição nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico n° 2023/798752 (PAE), de 12/07/2023, que trata sobre a 
nova substituição da função de Cogestor Setorial na Comissão Setorial para 
Implementação do Processo Administrativo Eletrônico - PAE;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, pela servidora 
Danielle do Socorro Andrade da Silva, matrícula n° 5975342/1, ocupante 
da função de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação, como Cogestor Setorial na Comissão 
Setorial para Implementação do Processo Administrativo Eletrônico (PAE), 
constituída pela PORTARIA Nº 249/2020, de 17 de julho de 2022, publicada 
no DOE nº 34.287, de 21/07/2020 e alterada pelas Portarias n° 436/2021, 
de 26 de julho de 2021, publicada no DOE n° 34.653, de 29/07/2021, 
n° 625/2022, de 16 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 35.079, de 
17/08/2022 e nº 951/2022, de 07/12/2022, publicada no DOE nº 35.215, 
de 12/12/2022.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de julho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965434

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 564 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/785262 (PAE), de 07/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Milka Lima de Oliveira Go-
mes, matrícula nº 5897213/2, ocupante do cargo em comissão de Coor-
denadora de Núcleo, lotada no Núcleo Regional de Marabá, a viajar aos 
municípios de Xinguara/PA e Água do Norte/PA, no período de 10/07/2023 
a 14/07/2023, a fim de a fim de acompanhar as ações itinerantes do IGE-
PREV as localidades de Sapucaia/PA e Rio Maria/PA e visitar as instituições 
Emater, Adepara, Escolas Estaduais e Policia Militar.


